澳門金沙 (69) (76)
渡輪及其他業務 (5) (17)

經調整物業EBITDA總額 341 (428)
經扣除資本化金額後以股份為基礎的補償(ii) (10) (15)
企業開支(iii) (a) (68) (45)
開業前開支 (b) (11) (11)
折舊及攤銷 (733) (684)
外匯（虧損）╱收益淨額 (38) 17
衍生金融工具的公允值收益 1 —
處置物業及設備、投資物業及無形資產的虧損 (19) (73)

經營虧損 (537) (1,239)
利息收入 2 11
經扣除資本化金額後的融資成本 (373) (279)
提前償還債項的虧損 (137) —

除所得稅前虧損 (1,045) (1,507)
所得稅開支 (3) (16)

本公司權益持有人應佔年內虧損 (1,048) (1,523)

(i) 經調整物業EBITDA為非國際財務報告準則財務計量指標，指未計以股份為基礎的補償、企業開支、開業前開支、折舊及攤
銷、外匯收益或虧損淨額、物業及設備的減值虧損、處置物業及設備、投資物業及無形資產的收益或虧損、利息、修改或
提前償還債項的收益或虧損及所得稅利益或開支前的本公司權益持有人應佔利潤或虧損。管理層使用經調整物業EBITDA比
較其與其競爭對手的經營業務的經營盈利能力，以及作為釐定若干獎勵補償的基準。綜合度假村公司歷年來將經調整物業
EBITDA當作國際財務報告準則財務計量指標的補充績效計量指標報告。為求以較獨立的形式綜覽其物業業務，綜合度假村
公司（包括本集團）歷年來於其經調整物業EBITDA計算中，剔除開業前開支及企業開支等與管理特定物業無關的若干開支。
經調整物業EBITDA不應被詮釋為替代按國際財務報告準則釐定的利潤或經營利潤（作為營運績效的指標）或替代按國際財務
報告準則釐定來自經營業務的現金流量（作為流通能力的計量指標）的指標。本集團動用大量現金流量，包括資本開支、股
息派付、利息付款、償還債項本金及所得稅，而該等項目並未於經調整物業EBITDA中反映。並非所有公司均以相同方式計算
經調整物業EBITDA。因此，本集團所呈列的經調整物業EBITDA未必適合與其他公司所呈列的其他類似名稱的計量指標作直接
比較。

(ii) 金額包括經扣除資本化金額後以股權結算以股份為基礎付款開支5,000,000美元及經扣除資本化金額後以現金結算以股份為
基礎付款開支5,000,000美元（二零二零年：9,000,000美元及6,000,000美元）。

(iii) 金額不包括以股份為基礎付款開支1,000,000美元（二零二零年：2,000,000美元）。

金沙中國有限公司

二零二一年年報

150

4.3 綜合財務報表附註

4. 分部資料（續）
(a) 企業開支

截至十二月三十一日止年度
二零二一年 二零二零年

附註 以百萬美元計

專利費 25(a)(v) 42 22
管理費 4 4
僱員福利開支 11 10
其他支援服務 4 3
其他開支 7 6

68 45

(b) 開業前開支

截至十二月三十一日止年度
二零二一年 二零二零年

以百萬美元計

僱員福利開支 5 4
廣告及宣傳 2 2
合約勞工及服務 1 2
水電費及營運供應品 1 2
其他開支 2 1

11 11

金沙中國有限公司

二零二一年年報

151

4.3 綜合財務報表附註

4. 分部資料（續）
截至十二月三十一日止年度
二零二一年 二零二零年

以百萬美元計

折舊及攤銷
澳門威尼斯人 191 181
澳門倫敦人 273 230
澳門巴黎人 145 163
澳門百利宮 84 71
澳門金沙 24 27
渡輪及其他業務 16 12

733 684

截至十二月三十一日止年度
二零二一年 二零二零年

以百萬美元計

資本開支
澳門威尼斯人 71 140
澳門倫敦人 538 721
澳門巴黎人 4 11
澳門百利宮 19 156
澳門金沙 7 8
渡輪及其他業務 1 2

640 1,038

十二月三十一日
二零二一年 二零二零年

以百萬美元計

資產總額
澳門威尼斯人 2,079 2,438
澳門倫敦人 4,519 4,324
澳門巴黎人 1,981 2,138
澳門百利宮 1,161 1,219
澳門金沙 252 319
渡輪及其他業務 102 110

10,094 10,548

本集團絕大部分非流動資產均位於澳門。

金沙中國有限公司

二零二一年年報

152

4.3 綜合財務報表附註

5. 僱員福利開支（包括董事酬金）
截至十二月三十一日止年度
二零二一年 二零二零年

以百萬美元計

工資、薪金、花紅及解僱成本 930 919
員工膳食 45 46
退休金 — 定額供款計劃 36 35
經扣除資本化金額後以股份為基礎的補償(i) 10 15
其他僱員福利開支 28 35

1,049 1,050

(i) 截至二零二一年十二月三十一日止年度內，以股份為基礎的補償為少於1,000,000美元（二零二零年：1,000,000美元）已資本

化。有關本公司的權益獎勵計劃及LVS的權益獎勵計劃的進一步資料，請參閱綜合財務報表附註26。

(a) 退休金 — 定額供款計劃
於二零二一年十二月三十一日，未支付應付公積金的供款合共6,000,000美元（二零二零年：6,000,000

美元）。年內已動用的沒收供款合共為3,000,000美元（二零二零年：4,000,000美元），於年結日餘下
1,000,000美元（二零二零年：1,000,000美元）可用以扣減未來供款。

(b) 董事酬金

袍金
薪金及

其他補貼 酌情花紅(i) 退休金

其他褔利
的估計

現金價值(ii) 總計
以千美元計

截至二零二一年十二月三十一日止年度

執行董事
　Sheldon Gary Adelson(iii) — — — — — —
　Robert Glen Goldstein(iv) — — — — — —

　王英偉 — 3,000 — 150 1,020 4,170
　鄭君諾(v) — 2,732 — 87 1,163 3,982

非執行董事
　Charles Daniel Forman 200 — — — — 200

獨立非執行董事
　張昀 221 — — — — 221
　Victor Patrick Hoog Antink 230 — — — — 230